
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N.  83  /2014 
 
 
OGGETTO  

 
-  DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI ART . 192 DEL D.LGS. 
267/2000 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA PERIODO 1° SETTEMBRE 2014 – 30 GIUGNO  
2015 CON EVENTUALE ESTENSIONE PER CENTRO ESTIVO . 
PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO AI SENSI ART . 125 D.LGS. N. 
163/2006, ART . 334 D.P.R. 207/2010, REGOLAMENTO PER LAVORI , 
SERVIZI E FORNITURE IN ECONOMIA . 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA . 
 

 
L’anno  DUEMILAQUATTORDICI   addì DICIOTTO  del mese di GIUGNO   la 
sottoscritta PAPPACENA Dr.ssa Marilena nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo come da decreto del Sindaco n. 12 del 29/05/2014; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 54/2013  relativa all’affidamento del 
servizio di ristorazione per l’anno scolastico 2013/2014.  
 
VISTO il contratto stipulato con la ditta PUNTO SERVICE  soc coop.a rl  Rep. n°2269  del   
per il periodo 2013/2014 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 48  del 18/06/2014  con la quale la Giunta Comunale a 
fornito al responsabile del servizio amministrativo atto d’indirizzo per l’ affidamento 
servizio ristorazione scolastica periodo 01/09/2014 – 30/06/2015 con eventuale estensione 
per centro estivo ed alla quale si fa espresso rinvio. 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad avviare una procedura di gara al fine di 
assicurare l’attivazione del servizio di ristorazione per l’a.s. 2014/2015 
 
DATO ATTO che, alla data odierna presso il sito internet www.acquistinrete.it non risulta 
attiva alcuna convezione stipulata ai sensi dell’art. 26, L. 488/1999 sm.i. avente ad oggetto il 
servizio di cui trattasi. 
 
DATO ATTO di non poter utilizzare il Mercato Elettronico della pubblica amministrazione 
in quanto il sevizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate 
 

COPIA 



 2

VISTO l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 
 
DATO ATTO pertanto che: 
- con il contratto di cui trattasi si intende garantire il servizio di ristorazione scolastica agli 
alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, (eventualmente compresi gli utenti 
del post scuola) ed al personale docente e non docente aventi diritto al pasto; 
- il contratto ha quindi per oggetto la preparazione e la distribuzione dei pasti presso il 
centro cottura della scuola dell’infanzia e la fornitura di pasti al refettorio della scuola 
primaria veicolati dal centro di produzione pasti sito presso la scuola dell’infanzia, il 
servizio di assistenza alla mensa scolastica  . 
- il contratto sarà stipulato nella forma prevista dalle norme di legge e avrà la durata di un 
anno scolastico dal 1° settembre 2014 al 30 giugno 2015 con eventuale estensione per 
attivazione centro estivo. 
- in considerazione delle caratteristiche del servizio di cui trattasi è possibile far ricorso alla 
procedura di cottimo fiduciario di cui all’art. 125 D.Lgs. n. 163/2006, art. 334 D.P.R 
207/2010, e del Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia 
 
CHE AL FINE  di rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale di un 
avviso di indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla 
suindicata procedura di cottimo. I soggetti che avranno manifestato interesse per l’appalto 
verranno successivamente invitati a partecipare alla relativa gara informale mediante 
trasmissione di lettera di invito a cui sarà unito il capitolato speciale e gli  ulteriori 
documenti di gara 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella lettera di invito e nel capitolato 
speciale di appalto disciplinante le modalità di effettuazione del servizio; 
- l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
DATO ATTO che l’affidamento del servizio è effettuato per un solo anno scolastico ed è 
comprensivo di ulteriori servizi aggiuntivi qualora attivati dal Comune, quali servizio mensa 
collegato ai centri estivi.  
ATTESA pertanto la necessità di dare avvio alla procedura di gara di cui trattasi. 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 163/2006 il presente appalto è escluso 
dall’applicazione della relativa disciplina prevista dal decreto, con applicazione del  
medesimo limitatamente agli artt. 65,68, 225 ed a quelli espressamente richiamati nella 
documentazione di gara. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 
 
VISTO il decreto sindacale suindicato 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali 
parti integranti e sostanziali della presente determinazione di avviare la procedura di cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. n. 163/2006, art. 334 D.P.R 207//2010,  e del 



 3

Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica scuola dell’infanzia e scuola primaria. Periodo 1° settembre 2014 
– 30 giugno 2015 con eventuale estensione per attivazione centro estivo, di approvare la 
documentazione predisposta per l’avvio di cottimo fiduciario che si allega alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

o avviso di indagine di mercato 
o modulo manifestazione d’interesse 
o capitolato speciale con relativo allegato 
o lettera d’invito con relativi allegati (Mod. A, Mod. A1, Mod.A2.1, Mod. A2.2, 

Mod.3) 
o modulo offerta tecnico/qualitativa 
o modulo offerta economica 

di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, la pubblicazione dell’avviso di indagine di 
mercato e del modulo manifestazione di interesse all’albo pretorio informatico del Comune 
Balzola  nella sezione Pubblicazioni , Bandi di gara per l’individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura che potranno manifestare interesse presentando 
apposita istanza; 
 
2) DAREA TTO  che : 

o le modalità di espletamento del servizio sono contenute nel capitolato speciale; 
o gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 sono descritti in narrativa 

in sintonia con gli indirizzi espressi dall’Amministrazione e si intendono quale parte 
integrante del dispositivo 

o le modalità di partecipazione alla procedura di cottimo sono descritte nel modulo 
manifestazione d’interesse e nella lettera d’invito con relativi allegati; 

o la richiesta del fatturato scaturisce dall’esigenza dell’Amministrazione Comunale di 
ottenere maggiori garanzie di affidabilità da parte dell’impresa affidataria 
considerate le caratteristiche del servizio e soprattutto perché rivolto ad un’utenza 
composta da minori; 

o attributo dall’ Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, servizi e 
forniture è il seguente: CIG   Z360FBEF15 

o essendo l’importo a base d’asta inferiore ad €. 40.000,00, il versamento del 
contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture non è dovuto da parte degli operatori economici, né da parte della 
Stazione appaltante. 

o l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa in base ai criteri stabiliti nella lettera di invito; 

o l’importo a base d’asta è stabilito in € 34.850,00 - oltre all’Iva - derivante 
dall’importo del prezzo unitario di un pasto, pari ad €. 5,05 - oltre all’IVA - 
rapportato al periodo 1° settembre 2014 – 30 giugno 2015, per un quantitativo 
presunto annuo di n. 6900 pasti, come indicato all’art. 6 del capitolato d’appalto 
All’importo suindicato devono intendersi aggiunti gli oneri derivanti da rischi per 
interferenze come risultanti dal DUVRI (allegato tecnico n.1 al capitolato) 
quantificati in € 100,00, per l’intero periodo di affidamento, oltre l’Iva di legge e 
non soggetti a ribasso. 

 
3) DI IMPEGNARE  IVA inclusa, ai seguenti :  

� all’intervento 1 04 02 03 (ex cap. 2950) l’importo di € 6.200,00 - bilancio 2014 
� all’intervento 1 04 01 03 (ex cap. 2840) l’importo di € 6.960,10 - bilancio 2014  

 
4) DI INSERIRE nel redigendo bilancio di previsione 2014,  e nel redigendo bilancio 
pluriennale 2014/2016 le risorse necessarie alla copertura delle spese derivanti 
dall’applicazione del contratto.  
 



 4

5) DI PROVVEDERE  con successivo atto all’integrazione dell’impegno di spesa, ove 
necessario ; 
 
6) PROVVEDERE  agli adempimenti relativi e conseguenti  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

    F.to   PAPPACENA dr.ssa Marilena  
__________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno 224/2014assunto 
all’intervento  1 04 01 03 (ex cap. 2840)  e impegno 225/2014 assunto  all’intervento 1 04 
02 03 (ex cap. 2950)  conto competenza bilancio 2014 in corso di approvazione oltre i limiti 
previsti dall’art. 163 co. 1 e 2 Testo Unico D. Lgs n. 267/2000 in quanto trattasi di spesa non 
frazionabile. 
 
Lì   19/06/2014   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   PAPPACENA dr.ssa Marilena 

__________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì      19/06/2014 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to  GILARDINO  Camilla   


